
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 13 DEL 23/01/2024

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Mozione: riorganizzazione della viabilità del centro storico del Capoluogo con apertura di Via Santo Stefano 24h
su 24h, presentata dai capigruppo P. Gandola del gruppo consiliare ''Fi/Udc/Pli/Lista Bresci, Lega, Centro Destra
Campigiano, Cambiare si Può'' e N. Douglas De Fenzi del gruppo consiliare ''Impegno Vero per Campi'' (prot.nr.75750
del 6.12.2023).

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di gennaio , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze, previa
convocazione alle ore 15:00 nei modi e forme previsti dalla legge e  dallo statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito in
seduta ordinaria, sotto la presidenza di ANTONIO MONTELATICI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO in qualità di Segretario Generale .

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
TERESA FIORITA - MARCO MONTICELLI - RICCARDO NUCCIOTTI..

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 23 Consiglieri:
TAGLIAFERRI ANDREA Presente MONTICELLI MARCO Presente

FIORITA TERESA Presente PAOLIERI GIANCARLO Presente

DI PRINZIO MIRANDO Presente FIESOLI ELENA Presente

CORTIGNANI ENRICO Assente FABBRI LEONARDO Presente

ALESSI ELISA Presente LOIERO LORENZO Presente

CECCHERINI BRIAN Presente GRECO ANTONELLA Presente

MORREALE ANDREA Presente TAMMARO ROCCO Presente

BRAZZINI GABRIELE Presente GANDOLA PAOLO Presente

TOFANI TOMMASO Presente DOUGLAS DE FENZI NICOLA Presente

TRAPASSI PIETRO Presente MONTELATICI ANTONIO Presente

PIGNATELLI ANNA MARIA Presente VALERIO ROBERTO Assente

D'AGATI ERNESTO Presente NUCCIOTTI RICCARDO Presente

CASSATARO FABIO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 23 Consiglieri

essendo entrati  --- ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: PETTI FEDERICA - BALDAZZI DAVIDE - BALLERINI LORENZO - DELLA
GIOVAMPAOLA GIULIA - LANDI TOMMASO - MATTEINI DANIELE - PIZZIRUSSO CONCETTA ed assenti --- ai sensi
e per gli effetti dell'art. 57, VI comma dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



 
 
 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL'ART. 77 COMMI 2 E 3 DEL 

VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTA la Mozione avente ad oggetto "riorganizzazione della viabilità del centro storico del 
Capoluogo con apertura di Via Santo Stefano 24h su 24h" (prot. n. 75750 del 6.12.2023), presentata 
dal Consigliere Gandola capogruppo di "FI/UDC/PLI/LISTA BRESCI - LEGA -CENTRO DESTRA CAMPIGIANO -CAMBIARE SI PUO'" e 
dal Consigliere Douglas De Fenzi capogruppo di "IMPEGNO VERO PER CAMPI", iscritta al punto 18 dell'ordine 
del giorno ed allegata al presente atto sotto la lettera A; 

 
UDITI:  

• l’illustrazione dell’atto esposta dal Consigliere Douglas De Fenzi capogruppo di "IMPEGNO VERO 

PER CAMPI", 
• le osservazioni espresse dal Consigliere Ceccherini capogruppo di "SI CAMPI A SINISTRA" che, tra 

l'altro, presenta una proposta di emendamento (Allegato B),  
• gli interventi espressi dal Consigliere Loiero (PARTITO DEMOCRATICO), dal Consigliere Nucciotti 

capogruppo di "NUCCIOTTI SINDACO", dal Consigliere Monticelli capogruppo di "FARECITTÀ", dal 
Consigliere Trapassi (MOVIMENTO 5 STELLE 2050), dal Consigliere Gandola capogruppo di 
"FI/UDC/PLI/LISTA BRESCI - LEGA -CENTRO DESTRA CAMPIGIANO -CAMBIARE SI PUO'", dal Consigliere Fabbri capogruppo 
del "PARTITO DEMOCRATICO", dal Consigliere Fiorita capogruppo di "SI PARCO NO AEROPORTO INCENERITORE", dal 

Consigliere Douglas De Fenzi capogruppo di "IMPEGNO VERO PER CAMPI", dall'Assessore Matteini 
delegato in materia di “Viabilità e TPL, Economia di vicinato, Rivitalizzazione dei centri, Commercio”, 
dal Consigliere Cassataro (MOVIMENTO 5 STELLE 2050) e dal Sindaco Tagliaferri, 

• la presentazione di una proposta di emendamento da parte del Consigliere Nucciotti 
capogruppo di "NUCCIOTTI SINDACO"; 

 

EFFETTUATA una sospensione dei lavori, dalle ore 17:40 alle ore 17:48, per esperire un confronto 
finalizzato alla redazione di emendamento condiviso; 
 
UDITE altresì:  

• la lettura dell'emendamento (Allegato C), proposto dal Consigliere Nucciotti capogruppo di 
"NUCCIOTTI SINDACO" e condiviso dai soggetti sottoscrittori la mozione in esame e da tutti i 
capigruppo,  

• la dichiarazione resa dal Consigliere Douglas De Fenzi capogruppo di "IMPEGNO VERO PER CAMPI", 
quale soggetto proponente la Mozione in questione, di accogliere l'emendamento presentato 
dal Consigliere Nucciotti capogruppo di "NUCCIOTTI SINDACO",  

• la dichiarazione resa dal Consigliere Ceccherini capogruppo di "SI CAMPI A SINISTRA" di ritirare 
l'emendamento proposto (Allegato B) e la comunicazione, per conto dei gruppi di 
maggioranza, di sostenere l'emendamento presentato dal Consigliere Nucciotti capogruppo 
di "NUCCIOTTI SINDACO"; 

 
RAVVISATO il disposto di cui all’art. 70 comma 3 del vigente “Regolamento del Consiglio 

Comunale” il quale statuisce che “Gli emendamenti riferiti a mozioni e ordini del giorno si 



 
 
 

 

intendono accolti se accettati dai firmatari degli atti. In tal caso viene posto in votazione il testo 

modificato per effetto dell'avvenuto accoglimento degli emendamenti (...)”. 

 
PROCEDUTO, in forma elettronica palese con l’assistenza degli scrutatori designati, a votazione 
del testo della Mozione integrato dell'emendamento accolto proposto dal Consigliere Nucciotti 
capogruppo di "NUCCIOTTI SINDACO", con il seguente risultato proclamato dal Presidente del Consiglio:  
 

• Consiglieri presenti   n. 23 
• Consiglieri votanti   n. 23  
• Consiglieri favorevoli  n. 23 
• Consiglieri contrari      n.  0  
• Consiglieri astenuti   n.   0 

 
 

DELIBERA 
 
 

di approvare il testo della Mozione avente ad oggetto "riorganizzazione della viabilità del centro 
storico del Capoluogo con apertura di Via Santo Stefano 24h su 24h", come modificato 
dall'emendamento accolto (Allegato C) e di seguito esteso: 
 
 

MOZIONE 
 
 

OGGETTO: riorganizzazione della viabilità del centro storico del Capoluogo con apertura di 

Via Santo Stefano 24h su 24h  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE DI CAMPI BISENZIO 
 
 

CONSIDERATO 
- Che il centro storico di Campi Bisenzio negli ultimi anni ha subito un lento e progressivo 
impoverimento del tessuto commerciale e imprenditoriale presente  
- Che il centro storico di Campi Bisenzio per conformazione strutturale risulti organizzato 
longitudinalmente attorno a Via Santo Stefano e nelle adiacenze delle Piazze: Matteotti, Frà 
Ristoro, Matteucci e Ballerini.  
- Che il Ponte alla Rocca e Via Santo Stefano rappresentano un collegamento diretto e veloce tra i 
quartieri di Santo Stefano, Sacro Cuore e quelli di Via Santa Maria, San Lorenzo e La Villa, 
evitando ai cittadini residenti di dover intraprendere la circumvallazione della città tramite le 
intasate varianti NORD e SUD del territorio.  
- Che l’assenza della c.d. Circonvallazione OVEST ha oltremodo creato pregiudizio al traffico 
veicolare dell’area Nord- Ovest della città, rendendo ancora più problematico i brevi trasferimenti 
in città  
 



 
 
 

 

POSTO 
- Che ormai risulti acclarato che una mancanza di passaggio veicolare e di parcheggi funzionali al 
centro storico abbiano oltremodo velocizzato la situazione di impoverimento commerciale della 
zona  
 
- che nei mesi scorsi, varie vicissitudini hanno comportato l’apertura h24 della ZTL del Centro 
Storico del Capoluogo, creando un netto miglioramento del traffico veicolare legato ai brevi 
trasferimenti in città  
 
- che alcuni commercianti hanno altresì evidenziato come con l’apertura del centro storico al 
passaggio veicolare anche la loro appetibilità commerciale sia migliorata  
 

CONSIDERATA ALTRESI’ 
- la necessità di dare al nostro centro storico una nuova appetibilità strutturale fornendolo di aree di 
pregio che possano richiamare persone e nuove attività commerciali in modo da rilanciare la visione 
strategica commerciale dell’intera area  
 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA COMUNALE a: 
 

- farsi promotori di un dibattito pubblico e consiliare che riguardi il Centro Storico del Capoluogo e 
che verta su tre fronti (ambito commerciale, ambito residenziale, ambito infrastrutturale/viabilistico)  
- valutare con attenzione la riorganizzazione commerciale e merceologica del centro storico del 
capoluogo, promuovendo, anche in collaborazione con i proprietari dei fondi commerciali della 
zona, iniziative e bandi che favoriscano l’insediamento di alcune attività mancanti nell’area.  
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE AUDIO-VIDEO EFFETTUATA SU SUPPORTO MAGNETOOTTICO 
CONSERVATA NEL SISTEMA INFORMATICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, EX ART. 77 COMMA 1 DEL VIGENTE 
“REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 
                                                      

IL PRESIDENTE del CONSIGLIO                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                        Antonio Montelatici                                             dott.ssa Grazia Razzino 

 
 

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME 
COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 


